
 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

1 
 

I. INTRODUÇÃO: 

Trata-se de análise Técnica ao Processo Licitatório Pregão Eletrônico 

nº 032/2021-SEMINFRA, tendo como objeto aquisição de Recarga de Gás - GLP 

13KG e Cilindro de Gás P45 KG para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA no Município de Santarém/PA – 

REPETIÇÃO. Deu entrada nesta Controladoria no dia 22/11/2021 às 14h00, 

através do Memo. 141/2021 – SEMINFRA, para análise técnica obrigatória e 

posterior emissão de parecer. 

 

II. DA ANÁLISE DO PROCESSO:  

O processo foi instruído com observância da Lei nº 10.520/2002, Lei 

nº 8.666/1993 e suas atualizações; Lei Complementar n° 123/2006, alterada 

pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 10.024/2019, contendo os 

seguintes documentos arquivados em 01 (uma) pasta da própria secretaria: 

 

NA FASE INTERNA: 

 Memorando Interno nº 048/2021 – SEMINFRA, assinado pelo chefe do 
Núcleo do NAF em 24/09/2021, e encaminhado ao Ordenador de Despesas 

solicitando a repetição da licitação de aquisição de recarga de gás GLP 13 

kg e cilindro de gás P4545 kg, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA no Município de Santarém/PA (fl. 

01); 

 Termo de Autuação do processo administrativo n° 2021/048/1107 – 

SEMINFRA, datado em 27/09/2021 (fl. 02); 

 Demonstrativo de Dotação Orçamentária, assinado pelo Chefe do NAF, 
em 27/09/2021 (fl. 03); 

 Autorização sem assinatura do Ordenador de Despesas (fl. 04); 

 Termo de Reserva Orçamentária assinado pelo Chefe do NAF em 27/09/2021 
(fl. 05); 

 Memorando n° 803/2021 – SEMINFRA, assinado pelo Ordenador de Despesas 
e o Chefe do NAF, solicitando a Autorização de Reserva de Dotação em 

04/10/2021 (fl. 06); 

 Pedido de Autorização de Reserva de Dotação – Código 002282, assinado 
pelo Ordenador de Despesas e o Chefe do NAF em 04/10/2021 (fl. 07); 

 Demonstrativo de Reserva Orçamentária autorizada por Ednelza Uchôa 
no valor de R$ - 20.030,00 (vinte mil e trinta reais), assinado pelo Chefe 

do NAF em 04/10/2021 (fls. 08/09); 

 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20212010 

INTERESSADO: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura – 

SEMINFRA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/048/1107 – SEMINFRA. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 032/2021 – SEMINFRA. 

ORDENADOR DE DESPESA: Daniel Guimarães Simões 

OBJETO: 

Aquisição de Recarga de Gás - GLP 13KG e 

Cilindro de Gás P45 KG para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura – SEMINFRA no Município de 

Santarém/PA – REPETIÇÃO. 

PREGOEIRA: Ana Flávia Lopes Ferreira. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) contados a partir da data de 

assinatura do contrato. 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

2 
 

 Memorando Interno n° 396/2021/COMPRAS/SEMINFRA, assinado pelo Chefe 
de Divisão de Compras em 22/09/2021 e encaminhando ao Núcleo de Licitação, 

Contrato e Convênios o Memorando Interno 395/2021, Justificativa, Mapa de 

levantamento de preços Médio e 3 Cotações para a abertura ao processo de 

licitação, (fl. 10); 

 Autorização assinada pelo Ordenador de Despesas em 22/09/2021 (fl. 
10); 

 Memorando Interno N° 395/2021/ABASTECIMENTO/SEMINFRA, de 22/09/2021, 
solicitando ao Setor de Compras a aquisição de Recarga de Gás de Cozinha 

GLP 13 KG e P45 (fl. 11); 

 Justificativa, datada de 22/09/2021, assinada pelo Chefe de Divisão 
(fls. 12/13); 

 Estudo Técnico Preliminar da Aquisição de Gás de Cozinha, assinado 
pelo Fiscal de Contrato/Chefe de Divisão (fls. 14/15); 

 Tabela demonstrativa do Consumo de Recarga de Gás 2020/2021, assinado 
pelo Fiscal De Contrato/Chefe de Divisão em 22/09/2021 (fl. 16); 

 Mapa de apuração de Preço Médio, datada de 22/09/2021, assinada pelo 
setor de compras da SEMINFRA (fl. 17); 

 Solicitação de cotação de preços encaminhada em 02/09/2021 pela 

Secretaria através de e-mail para a empresa Liquigás (fl. 18); 

 Resposta à Cotação de Preços encaminhada pela empresa Liquigás, à 
Secretaria, datada em 03/09/2021 (fl. 19); 

 Solicitação de Cotação de preços encaminhada em 21/09/2021 pela 

Secretaria através de e-mail para a empresa Log Comércio de Gases (fl. 

20); 

 Resposta à Cotação de Preços encaminhada pela Log Comércio de Gases, 
à Secretaria, datada em 21/09/2021 (fl. 21); 

 Solicitação de Cotação de Preços encaminhada em 21/09/2021 pela 

Secretaria através de e-mail para a empresa J. E. S. Corrêa – ME (fl. 22); 

 Resposta à Cotação de Preços encaminhada pela empresa J. E. S. Corrêa 
– ME, à Secretaria, datada em 21/09/2021 (fl. 23); 

 Termo de Referência assinado pelo Setor de Compras/SEMINFRA e 

Ordenador de Despesas em 04/10/2021(fls. 34 a 39); 

 Minuta do Edital e seus Anexos (fls. 29/56); 

 Parecer jurídico n° 393/2021, assinado pelo Procurador Jurídico 

George Wilson S. Calderaro, que em análise ao Edital e a Minuta do Contrato, 

manifestou ser favorável a realização do certame licitatório pretendido na 

modalidade Pregão Eletrônico (fls. 57/60). 

 

FASE EXTERNA: Constam em anexos as seguintes documentações: 
 

 Edital do Pregão Eletrônico n° 032/2021 – SEMINFRA e seus anexos, 
assinado pela pregoeira Ana Flavia Lopes Ferreira, em 13/10/2021 (fls. 

61/88); 

 Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico n° 032/2021 – SEMINFRA, 

publicado no Diário Oficial da União – Seção 3, n° 193, página 293, de 

13/10/2021 (fl. 89); 

 Publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico n° 032/2021 – 
SEMINFRA, no Diário Oficial do Estado do Pará, n° 34.732, página 98, 

Protocolo n° 715503, de 13/10/2021 (fl. 90); 

 Publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico n° 032/2021 – 
SEMINFRA, no Jornal Folha de São Paulo do dia 09/10/2021 (fl. 91); 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

3 
 

 Diário Oficial do Estado do Pará, n° 34.732, página 98, Protocolo n° 
715503, de 13/10/2021 (fl. 90); 

 Ata de Processo Deserto sem assinatura do Pregoeiro e da Equipe de 
Apoio (fls. 92/93); 

 Aviso de Licitação Deserta do Pregão Eletrônico n° 32/2021 – SEMINFRA, 
no Diário Oficial da União – Seção 3, n° 210, página 302, do dia 9/11/2021 

(fl. 94); 

 Despacho de Licitação Deserta assinada pela Pregoeira Ana Flávia 
Lopes Ferreira e o Ordenador de Despesas, em 28/10/2021 (fl. 95); 

 Print do Portal de Compras Públicas (fl. 96); 
 

III. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.00032.026 (SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA). 

FICHA: 3684 (MATERIAL DE CONSUMO). 

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 

FONTE: 1001 (TESOURO). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.00032.030 (SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA). 

FICHA: 3746 (MATERIAL DE CONSUMO). 

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 

FONTE: 1001 (CONVÊNIO). 

 

IV. CONCLUSÃO: 

Conforme análise detalhada, verifica-se que o processo foi instruído 

com base na Lei n° 8.666/1993 e na Lei n° 10.520/2002, contendo todas as 

documentações necessárias referente à autuação à (fl. 2), demonstrativo de 

dotação orçamentária à (fl. 3); autorização à (fl. 4), termo de reserva 

orçamentária à (fl. 5); pedido de autorização de reserva de dotação, à 

(fl. 7), justificativa às (fls. 12/13); estudo técnico às (fls. 14/15); 

pesquisa de preços às (fls. 18/23) e o Termo de Referência às (fls. 24/28). 

 

O processo obedece a todas as disposições legais, com a minuta do 

Edital e anexos às (fls. 29/55), bem como o Parecer Jurídico n° 393/2021, 

assinado pelo Procurador Jurídico George Wilson S. Calderaro, que em 

análise ao Edital e a Minuta do Contrato, manifestou ser favorável a 

realização do certame licitatório pretendido na modalidade Pregão 

Eletrônico conforme comprova às folhas 57 a 60. 

 

No que tange ao procedimento na Fase Externa, o mesmo atende aos 

preceitos legais, mediante o Aviso de Licitação devidamente publicado nos 

meios oficiais de publicidade, Diário Oficial da União – Seção n° 193, de 

13/10/2021, no Diário do Estado do Pará de 13/10/2021 e no Jornal de Grande 

Circulação da Folha de São Paulo em 09/10/2021, conforme comprovam às 

folhas 89 a 91. 

 

 Na Ata de Sessão Pública realizada no dia 25/10/2021, reuniu-se a 

Pregoeira e sua Equipe de Apoio. Aberta a sessão, não foram apresentadas 

propostas para o processo, o qual o processo de licitação foi considerado 

DESERTO, conforme comprovam às folhas 92 e 93. 



 
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

4 
 

 

O resultado da licitação encontra-se devidamente publicado no Diário 

Oficial da União – Seção 3, n° 210, de 09 de novembro de 2021, conforme 

comprova à folha 94. 

 

Em 28/10/2021 o Ordenador de Despesas, juntamente com a Pregoeira, 

tendo como base o princípio basilar do Direito Administrativo que é o 

Interesse da Administração Pública e a Conveniência Administrativa, 

declararam DESERTO o presente certame, conforme comprova o Despacho de 

Licitação Deserta a folha 95. No mesmo Ato, a Pregoeira solicitou 

autorização para a repetição do certame, tendo sido autorizado pelo 

Ordenador de Despesa. 

 

Assim, por não haver licitantes interessados na participação do 

certame, apesar da divulgação e publicidade devida, o procedimento foi 

considerado DESERTO nos termos do art. 24, V da Lei Geral de Licitações. 

 
Art. 24. É dispensável a licitação: 

 

V - Quando não acudirem interessados à licitação anterior e 

esta, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo 

para a Administração, mantidas, neste caso, todas as 

condições preestabelecidas; 

 

Frente ao exposto, tendo em vista que o ato é baseado no poder 

discricionário da autoridade competente, o certame foi considerado DESERTO, 

Recomenda-se: I – Que o Ordenador de Despesas realize a assinatura na 

Autorização à folha 04, eis que o documento acostado aos autos encontra-

se apócrifo; II – Que a Ata de Processo Deserto seja assinada pela Pregoeira 

e sua Equipe de Apoio, conforme comprovam às folhas 92 e 93; III – A 

juntada da Cópia do Decreto de nomeação do Ordenador de Despesas; IV – A 

juntada da portaria de designação de Pregoeiro e auxiliares com a sua 

respectiva publicação na imprensa oficial; V – A juntada da cópia do 

certificado da Sra. Ana Flávia Lopes Ferreira, da participação no curso de 

Licitação, Contratação Direta e SRP – com formação e atualização de 

Pregoeiro; VI – A inserção no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da 

Prefeitura: santarem.pa.gov.br – Portal da Transparência. 

 

 

Santarém-Pará, 07 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Maria do Socorro da Cunha Lima 

Técnica de Controle Interno 

Decreto nº 666/2021. 

Roberta Rebelo Merabet 

Controladora Geral do Município 

Decreto nº 024/2021. 

 

 

 


		2021-12-10T12:42:57-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




